
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

seiscentos reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 05 de julho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 960958
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
131/2023, referente ao Processo nº 2023/621919, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de SALVATERRA, em favor de JOSE JULIO RIBEIRO DE SOUZA, 
CPF: 023.376.902-10, no valor total de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais) 
para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumprimento ao 
disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 03 de julho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 961129

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2781/2023 
Objetivo: Realizar Fiscalização Volante.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BAIÃO, CAMETÁ, IGA-
RAPÉ-MIRI/PA Servidor: 54188832 / WELLITON DOS SANTOS LEMOS 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 05/07/2023 a 
07/07/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960909
Portaria: 2782/2023 
Objetivo: Fiscalizar e inspecionar agroindústrias de Polpa de Fruta.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ITU-
PIRANGA, MARABÁ, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Servidor: 3175758 
/ NELSON DE OLIVEIRA LEITE (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 10/07/2023 a 
15/07/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960914
Portaria:2783/2023 
Objetivo: Realizar vistoria técnica no recinto do evento e conferência de 
Guia de Trânsito Animal e a Carteira de vacinação dos animais no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA 
Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 54197572/ SOLON PESSOA GODINHO 
JUNIOR (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1 DIÁRIA / 01/07/2023 e 02/07/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 960917
Portaria: 2779/2023 
Objetivo: Realizar vistoria técnica em estabelecimentos produtores de 
polpa de frutas e casa de farinha.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: SAPUCAIA, XIN-
GUARA/PA Servidor: 57234553 / LUCIANA DE SOUZA LOPES (FEA - ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 12/07/2023 a 14/07/2023.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960904
Portaria:2780/2023 
Objetivo: Participar de reuniões para preparação do dia de campo da Mo-
niliase do cacaueiro.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 57189755 / ANA THAIS 
SOUZA DE LEÃO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 10/07/2023 
a 15/07/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960905
Portaria: 2778/2023 
Objetivo: Participar de reuniões para preparação do Dia de campo da Moni-
liase do cacaueiro.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 54185728 / MARIA ALICE AL-
VES THOMAZ LISBOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 10/07/2023 a 15/07/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960901
Portaria: 2786/2023 
Objetivo: Realizar o atendimento imediato de suspeita de síndrome respi-
ratória e nervosa das aves no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELTERRA/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Ser-
vidor: 05869722/ CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL (GERENTE) / 
0,5 DIÁRIA / 29/06/2023 a 29/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 960928
Portaria: 2784/2023 
Objetivo: Dar apoio ao atendimento imediato de suspeita de síndrome res-
piratória e nervosa das aves, em propriedade, conforme notificação no e-
SISBRAVET, em resposta ao alerta sanitário de Influenza Aviária no Brasil, no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELTERRA/
PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 54197888 / EDIVALDO COSTA 
COLAÇO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 29/06/2023 a 
29/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 960920
Portaria: 2785/2023 
Objetivo: Realizar fiscalização e inspeção para estabelecimentos artesanais 
de origem animal, em cumprimento as metas do PPA no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CON-

CEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 51855510 / ANA PATRICIA MARINHO 
MELO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 a 21/07/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 960923
Portaria: 2770/2023 
Objetivo: Realizar pericia de ambiente de trabalho.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, CACHO-
EIRA DO PIRIÁ, CAPANEMA, CAPITÃO POÇO, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, TERRA ALTA, VIGIA/PA Servidor: 5127793/ 
CLAUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 
11/07/2023 a 15/07/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 960880
Portaria: 2771/2023 
Objetivo: Conduzir veículo para manutenção obrigatória e necessária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/
PA Destino: BELÉM, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 55588821 / FABIO MACIEL 
FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / 07/07/2023 a 
08/07/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 960882
Portaria: 2772/2023 
Objetivo: Conduzir servidora e Técnicas da Seplad, que irão realizar pe-
rícia de ambiente de trabalho, em parceria Adepará-Seplad.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, 
CACHOEIRA DO PIRIÁ, CAPANEMA, CAPITÃO POÇO, NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, TERRA ALTA, VIGIA/PA Servidor: 
5905890 / JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 11/07/2023 a 15/07/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 960884
Portaria: 2773/2023 
Objetivo: Realizar perícia de Ambiente de Trabalho.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servidor: 5952140 / DANIELLE KARINA DE AZE-
VEDO VATRAZ (ANALISTA) / 1,5 DIÁRIA / 11/07/2023 a 12/07/2023.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 960887
Portaria: 2774/2023 
Objetivo: Realizar atendimento no escritório de Viseu-sede.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/
PA Servidor: 54186941/ HELLEN CLEISE MARTINS GALVAO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2023 a 28/07/2023.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 960890
Portaria:2775/2023 
Objetivo: Realizar capacitação para servidores quanto ao manuseio da fer-
ramenta administrativa PAE, versão 4.0.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BAIÃO, CAMETÁ, IGARAPÉ-MIRI, 
MOCAJUBA, OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 55588427/ JOSIVAN TENORIO 
BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2023 a 
14/07/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 960894
Portaria: 2776/2023 
Objetivo: Atendimento no escritório de Viseu-sede.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/PA Servi-
dor: 54186941/ HELLEN CLEISE MARTINS GALVAO (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 a 21/07/2023.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 960897
Portaria: 2777/2023 
Objetivo: Realizar manutenção preventiva, corretiva e adaptativa nos equi-
pamentos de TI desta Instituição na Gerência Regional de Parauapebas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: PARAUAPEBAS/PA Servidor: 5972876 / EMERSON RIBEIRO DA SILVA 
(GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 03/07/2023 a 08/07/2023.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 960898
Portaria: 2790/2023 
Objetivo: Realizar ação técnica e administrativa com vistoria em proprieda-
de com possível indícios de irregularidades, para realizar possíveis abertu-
ras de cadastros e atualização cadastral de produtores, e regularização do 
rebanho no sistema SIAPEC.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: JACUNDÁ/PA Destino: PIÇARRA, SANTANA DO ARAGUAIA, URU-
ARÁ/PA Servidor: 57234545/ RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 10,5 DIÁRIAS / 02/07/2023 a 
12/07/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 961095
Portaria: 2789/2023 
Objetivo: Realizar vigilância em propriedade no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU 
DO NORTE/PA Servidor: 55586116 / WALTER WILSON ALEIXO VITORINO 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 04/07/2023 a 07/07/2023.Ordena-
dor: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 961092
Portaria: 2791/2023 
Objetivo: Realizar vistoria técnica no recinto do evento e conferencia de Guia 
de Trânsito animal e carteira de vacinação dos animais no município. Realiza-
ção de aglomeração.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
SANTARÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 5909729/ SELDO CARVA-
LHO DUARTE (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIA / 02/07/2023 a 
02/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 961100


